
Деклараційна кампанія – 2025: способи подання податкової декларації про майновий стан доходи 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що з 01.01.2025 триває кампанія декларування 

громадянами доходів, одержаних протягом 2024 року. 

Звертаємо увагу, що платник податків може обрати зручний для себе спосіб подачі податкової декларації про 

майновий стан і доходи (декларація), а саме: 

- особисто або уповноваженою особою; 

- поштою з повідомленням про вручення та описом вкладення не пізніше ніж за 5 днів до закінчення 

граничного строку подання; 

- засобами електронного зв'язку в електронній формі з дотриманням вимог законів України «Про електронні 

документи та електронний документообіг» та «Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги». 

Згідно з п. 49.5 ст. 49 Податкового кодексу України (далі – Кодекс) у разі надсилання податкової декларації 

поштою, платник податку на доходи фізичних осіб (далі – податок) зобов'язаний здійснити таке відправлення 

на адресу відповідного контролюючого органу не пізніше ніж за п’ять днів до закінчення граничного строку 

подання податкової декларації, визначеного цією статтею, а при поданні податкової звітності в електронній 

формі, – не пізніше закінчення останньої години дня, в якому спливає такий граничний строк. 

Єдиною підставою для неприйняття податкової декларації засобами електронного зв’язку в електронній формі 

є недійсність кваліфікованого електронного підпису або удосконаленого електронного підпису, що базується 

на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису, такого платника податків відповідно до вимог Закону 

України «Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги», у тому числі у зв’язку із закінченням 

строку дії відповідного кваліфікованого сертифіката електронного підпису, за умови що така податкова 

декларація відповідає всім вимогам електронного документа, містить достовірні обов’язкові реквізити та 

надана у форматі, доступному для її технічної обробки. 

Податкові декларації, крім випадків, передбачених цим Кодексом, подаються за базовий звітний (податковий) 

період, що дорівнює, зокрема календарному року для платників податку, у тому числі самозайнятих осіб, до 1 

травня року, що настає за звітним, крім випадків, передбачених розділом IV цього Кодексу (п.п. 49.18.4 п. 

49.18 ст. 49 Кодексу). 

Нормами п. 179.10 ст. 179 Кодексу визначено, що платник податку на доходи фізичних осіб (далі – податок) 

має право звернутися до відповідного контролюючого органу з проханням надати консультативну допомогу з 

питань щодо заповнення його річної декларації, а контролюючий орган зобов’язаний надати безоплатні 

послуги за таким зверненням. 

За зверненням платника податку контролюючий орган, до якого було подано декларацію, видає довідку про 

подану декларацію про майновий стан і доходи (податкову декларацію) за формою, встановленою 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику 

(п. 179.12 ст. 179 Кодексу). 

Довідково: форма заяви про видачу довідки про подану декларацію про майновий стан і доходи (про сплату 

або відсутність податкових зобов’язань) та довідки про подану декларацію про майновий стан і доходи (про 

сплату або про відсутність податкових зобов’язань) затверджені наказом Міністерства фінансів України від 

13.06.2017 № 568 (із змінами). 

 

Закон № 4113: новації з військового збору для юридичних осіб – платників єдиного податку третьої 

групи 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу. 

З 01.01.2025 набрав чинності Закон України від 04 грудня 2024 року № 4113-ІХ «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законів України щодо стимулювання розвитку цифрової економіки в 

Україні» ( Закон № 4113), окрім змін до пунктів 161 і 25 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» 

Податкового кодексу України (далі – Кодекс), які застосовуються з дня набрання чинності Законом № 4015 (01 

грудня 2024 року). 

Законом № 4113 внесено зміни до пункту 161 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу, якими 

передбачено, що військовий збір, зокрема для юридичних осіб – платників єдиного податку третьої групи, 

встановлюється у розмірі 1 відсоток від доходу, визначеного згідно із статтею 292 Кодексу, з 1 січня 2025 року 

по 31 грудня року, в якому буде припинено або скасовано воєнний стан. 

Тобто, платники єдиного податку третьої групи (юридичні особи) вперше будуть відображати суми 

військового збору у складі податкової декларації платника єдиного податку за І квартал 2025 року. 

Сплачуються суми військового збору зазначеними платниками протягом 10 календарних днів після граничного 

строку подання податкової декларації платника єдиного податку за І квартал 2025 року. 

Вказані зміни посилюють відповідальність платників єдиного податку щодо обов’язку самостійної сплати 

податкових зобов’язань у рамках використання спрощеної системи оподаткування. 

 

Закон № 4015: деякі новації для юридичних осіб – платників єдиного податку стосовно МПЗ 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує. 

З 01.12.2024 набрав чинності Закон України від 10 жовтня 2024 року № 4015-ІХ «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних 

надходжень у період дії воєнного стану» (Закон № 4015).  



Законом № 4015 передбачені зміни в оподаткуванні платників єдиного податку (юридичні особи), а саме: 

підпункт 298.2.3 пункту 298.2 статті 298 Податкового кодексу України (далі – Кодекс) доповнено підпунктом 

81 такого змісту: 

«81) у разі наявності податкового боргу з єдиного податку у платника єдиного податку, який самостійно 

визначив позитивне значення різниці між сумою загального мінімального податкового зобов’язання та 

загальною сумою сплачених податків, зборів, платежів та витрат на оренду земельних ділянок за останній 

податковий (звітний) рік, на кожне перше число місяця протягом двох послідовних кварталів – в останній день 

другого із двох послідовних кварталів». 

Тобто, платник єдиного податку, який самостійно визначив суму мінімального податкового зобов’язання 

(МПЗ) до сплати та має будь-яку суму податкового боргу протягом двох послідовних кварталів, втрачає право 

на застосування спрощеної системи оподаткування. 

Крім того, підрозділ 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу доповнено пунктами 671 та 74. 

Пунктом 671 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу передбачено, що при визначенні МПЗ 

за 2025 рік та наступні роки, закінчуючи роком, у якому буде припинено або скасовано воєнний стан, введений 

Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, 

затвердженим Законом України «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану 

в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-ІХ, коефіцієнт «К», визначений у підпунктах 381.1.1 і 381.1.2 

пункту 381.1 статті 381 Кодексу, застосовується із значенням 0,057. 

Відповідно до пункту 74 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу з 01 січня 2024 року по 31 

грудня року, у якому буде припинено або скасовано воєнний стан, введений Указом Президента України «Про 

введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, затвердженим Законом України «Про 

затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 

2102-ІХ сума МПЗ, визначена відповідно до підпунктів 381.1.1 і 381.1.2 пункту 381.1 статті 381 Кодексу, не 

може становити менше 700 гривень з 1 гектара, а для земельних ділянок, у площі яких частка ріллі становить 

не менше 50 відсотків, – 1400 гривень з 1 гектара. 

Дія цього пункту не поширюється на земельні ділянки, земельні частки (паї) що розташовані на територіях 

можливих бойових дій, які включені до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово 

окупованих російською федерацією. 

Отже, розмір МПЗ не може бути меншим за 700 грн з 1 гектара, а для земельних ділянок з переважною часткою 

ріллі (не менше 50 %) МПЗ встановлено на рівні 1400 гривень. 

 

Де розміщені реквізити рахунків для сплати податків, зборів, єдиного внеску та інших платежів до 

бюджету? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що своєчасне доведення платникам податків 

реквізитів рахунків для сплати податків, зборів та платежів, відкритих Державною казначейською службою 

України, відбувається шляхом їх розміщення у Центрах обслуговування платників, на офіційному вебпорталі 

відповідного територіального органу ДПС або на вебпорталі ДПС за посиланням: Головна/Рахунки для сплати 

платежів (https://tax.gov.ua/rahunki-dlya-splati-platejiv/). 

Одночасно, за принципами, визначеними п. 42 прим.1.1 ст. 42 прим.1 Податкового кодексу України (далі – 

ПКУ) функціонує електронний кабінет, який забезпечує можливість реалізації платниками податків прав та 

обов’язків, визначених ПКУ та іншими законами, контроль за дотриманням яких покладено на контролюючі 

органи, та нормативно-правовими актами, прийнятими на підставі і на виконання ПКУ та інших законів, 

контроль за дотриманням яких покладено на контролюючі органи, в тому числі, шляхом, зокрема, 

автоматизованого визначення рахунків для сплати податків, зборів, платежів та єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування на поточну дату конкретного платника податків. 

 

Відповідальність податкового агента за неподання або несвоєчасне подання додатка 4 ДФ до Розрахунку 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу платників. 

Підпунктом «б» п. 176.2 ст. 176 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) визначено, що особи, які відповідно 

до ПКУ мають статус податкових агентів, та платники єдиного внеску зобов’язані подавати у строки, 

встановлені ПКУ для податкового місяця, податковий розрахунок сум доходу, нарахованого (сплаченого) на 

користь платників податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум нарахованого єдиного 

внеску (Розрахунок), до контролюючого органу за основним місцем обліку. Такий розрахунок подається лише 

у разі нарахування сум зазначених доходів платнику податку – фізичній особі податковим агентом, платником 

єдиного внеску протягом звітного періоду. Запровадження інших форм звітності із зазначених питань не 

допускається. 

У разі, якщо відокремлений підрозділ юридичної особи не уповноважений нараховувати, утримувати і 

сплачувати (перераховувати) податок до бюджету, податковий розрахунок за такий підрозділ подає юридична 

особа до контролюючого органу за основним місцем обліку. 

За порушення законів з питань оподаткування та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого 

покладено на контролюючі органи, застосовуються такі види юридичної відповідальності, зокрема, фінансова, 

адміністративна (ст. 111 ПКУ). 

https://tax.gov.ua/rahunki-dlya-splati-platejiv/


Відповідно до п. 119.1 ст. 119 ПКУ неподання, подання з порушенням встановлених строків, подання не в 

повному обсязі, з недостовірними відомостями або з помилками податкової звітності про суми доходів, 

нарахованих (сплачених) на користь платника податків, суми утриманого з них податку, а також суми, 

нараховані (виплачені) фізичним особам за товари (роботи, послуги), якщо такі недостовірні відомості або 

помилки призвели до зменшення та/або збільшення податкових зобов’язань платника податку та/або до зміни 

платника податку, – тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 1020 гривень. 

Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого протягом року було застосовано штраф за таке саме 

порушення, – тягнуть за собою накладення штрафу у розмірі 2040 гривень. 

Частиною першою ст. 163 прим. 4 Кодексу про адміністративні правопорушення від 07 грудня 1984 року № 

8073-Х із змінами (далі – КУпАП) визначено, що неповідомлення або несвоєчасне повідомлення 

контролюючим органам за встановленою формою відомостей про доходи громадян, – тягне за собою 

попередження або накладення штрафу на посадових осіб підприємств, установ і організацій, а також на 

громадян – суб’єктів підприємницької діяльності у розмірі від двох до трьох неоподатковуваних мінімумів 

доходів громадян. 

Дії, передбачені частиною першою ст. 163 прим. 4 КУпАП, вчинені особою, яку протягом року було піддано 

адміністративному стягненню за те ж порушення, – тягнуть за собою накладення штрафу на посадових осіб 

підприємств, установ і організацій, а також на громадян – суб’єктів підприємницької діяльності у розмірі від 

трьох до п’яти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 

 

ПКУ: ставки податку на прибуток 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

Пунктом 136.1 ст. 136 Податкового кодексу України визначено, що базова (основна) ставка податку на 

прибуток становить 18 відсотків. 

Законом України від 10 жовтня 2024 року № 4015-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та 

інших законів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень у період дії воєнного 

стану», який набрав чинності 01.12.2024, зокрема змінено підходи до оподаткування прибутку фінансових 

установ (крім страхових компаній). 

Так, згідно з п. 136.1 прим. 1 ст. 136 ПКУ з 01.01.2025 базова (основна) ставка податку становить 25 відсотків 

для цілей: 

а) оподаткування прибутку фінансової установи (крім страховика), визначеного відповідно до п.п. 134.1.1 п. 

134.1 ст. 134 ПКУ; 

б) оподаткування скоригованого прибутку контрольованої іноземної компанії фінансової установи (крім 

страховика), визначеного відповідно до ст. 39 прим. 2 ПКУ; 

в) застосування положень п. 57.1 прим. 1 ст. 57 ПКУ для виплати дивідендів фінансовою установою (крім 

страховика). 

При цьому абзацом першим п. 70 підрозд. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ (у редакції, що діє з 

01.12.2024) встановлено, що за результатами податкового (звітного) 2024 року базова (основна) ставка податку 

на прибуток підприємств для цілей оподаткування прибутку банків, а також для застосування щодо банків 

положень п. 57.1 прим. 1 ст. 57 ПКУ становить 50 відсотків. 

Пунктом 136.2 ст. 136 ПКУ визначено, що під час провадження страхової діяльності юридичних осіб – 

резидентів одночасно із ставкою податку на прибуток, визначеною у п. 136.1 ст. 136 ПКУ, ставки податку на 

дохід встановлюються у таких розмірах: 

- 3 відсотки за договорами страхування від об’єкта оподаткування, що визначається у п.п. 141.1.2 п. 141.1 ст. 

141 ПКУ (п.п. 136.2.1 п. 136.2 ст. 136 ПКУ); 

- 0 відсотків за договорами з довгострокового страхування життя, договорами добровільного медичного 

страхування та договорами страхування у межах недержавного пенсійного забезпечення, зокрема договорів 

страхування додаткової пенсії, та визначених підпунктами 14.1.52, 14.1.52 прим. 1, 14.1.52 прим. 2 і 14.1.116 

п. 14.1 ст. 14 ПКУ (п.п. 136.2.2 п. 136.2 ст. 136 ПКУ). 

Ставки 0, 4, 5, 6, 12, 15, 18 відсотків застосовуються до доходів нерезидентів та прирівняних до них осіб із 

джерелом їх походження з України у випадках, встановлених п. 141.4 ст. 141 ПКУ (п. 136.3 ст. 136 ПКУ). 

Згідно з п. 136.4 ст. 136 ПКУ під час провадження діяльності у сфері організації та проведення азартних ігор 

одночасно із ставкою податку на прибуток, визначеною у п. 136.1 ст. 136 ПКУ, ставка податку на дохід 

встановлюється у розмірі: 

- 10 відсотків від доходу, отриманого від організації та проведення азартних ігор у залах гральних автоматів 

(п.п. 136.4.1 п. 136.4 ст. 136 ПКУ); 

- 18 відсотків від доходу, отриманого від діяльності у сфері організації та проведення азартних ігор, крім 

доходу, отриманого від організації та проведення азартних ігор у залах гральних автоматів, зменшеного на 

суму виплачених виплат гравцю (п.п. 136.4.2 п. 136.4 ст. 136 ПКУ). 

Податок на дохід, визначений як об’єкт оподаткування у підпунктах 134.1.2, 134.1.4, 134.1.5 п. 134.1 ст. 134 

ПКУ, та на операції резидентів Дія Сіті – платників податку на особливих умовах, визначені як об’єкт 

оподаткування у п.п. 134.1.8 п. 134.1 ст. 134 ПКУ, є частиною податку на прибуток (п. 136.5 ст. 136 ПКУ). 



Під час провадження діяльності з випуску та проведення лотерей встановлюється ставка податку на дохід від 

суми доходів, визначених п.п. 134.1.4 п. 134.1 ст. 134 ПКУ, у розмірі 30 відсотків з урахуванням положень п. 

48 підрозд. 4 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ (п. 136.6 ст. 136 ПКУ). 

Відповідно до п. 136.7 ст. 136 ПКУ до об’єкта оподаткування, визначеного п.п. 134.1.7 п. 134.1 ст. 134 ПКУ, 

застосовується базова (основна) ставка податку. 

При цьому п.п. 134.1.7 п. 134.1 ст. 134 ПКУ встановлено, що об’єктом оподаткування є скоригований прибуток 

контрольованої іноземної компанії, визначений відповідно до ст. 39 прим. 2 ПКУ. 

Згідно з п. 136.8 ст. 136 ПКУ під час провадження діяльності резидентами Дія Сіті – платниками податку на 

особливих умовах відповідно до Закону України від 15 липня 2021 року № 1667-IX «Про стимулювання 

розвитку цифрової економіки в Україні» із змінами ставка податку встановлюється у розмірі 9 відсотків бази 

оподаткування, визначеної відповідно до положень п. 135.2 ст. 135, п. 137.10 ст. 137 та п. 141.9 прим. 1 (крім 

підпунктів 141.9 прим. 1.3 і 141.9 прим. 1.4) ст. 141 ПКУ. 

 

Податок на нерухомість: кому і скільки доведеться сплатити у 2025 році за «зайву» площу 

Всім власникам житлової нерухомості, яка перевищує визначені законом обсяги, доведеться сплатити податки. 

 Цей податок будуть платити власники: 

- квартир площею понад 60 кв. м; 

- будинків площею понад 120 кв. м; 

- інших різних типів житла, в тому числі їх часток, понад 180 кв. метрів. 

Ставку податку визначає місцева влада. При цьому обовʼязково має врахувати тип житла та розташування. 

У 2025 році податок сплачується за звітний 2024 рік.  

Розмір ставки податку не може перевищувати 1,5 % розміру мінімальної зарплати за 1 квадратний метр, яка 

на 1 січня 2024 року становила 7100 грн. Отже, максимальний розмір ставки —  106,5 грн за 1 квадратний 

метр. 

Як це виглядатиме на практиці? 

Наприклад: Ви — власник квартири площею 65 кв. метрів. 

Ставка податку — 1,5 %    (7 100 гривень х 1,5 відсотка = 106,5 гривень). 

Оподатковувана площа – 5 кв. метрів (65 кв. метрів – 60 кв. метрів) 

Сума податку: 5 кв. метрів х 106,50 гривень  = 532,50 гривні. 

До 1 липня кожен, хто має сплатити цей податок, отримає відповідне повідомлення з чіткими розрахунками. 

Куди? В електронний кабінет або рекомендованим листом. 

Аби не отримати штраф, сплачуйте цей податок вчасно! З моменту отримання повідомлення на це є 60 днів. 

Від сплати податку звільнені: 

- власники житлової нерухомості, сумарна площа якої не перевищує встановлених норм; 

- власники, чия нерухомість знаходиться на окупованих територіях, пошкоджена чи в зоні активних бойових 

дій. 

 

Реєстр форм електронних документів 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що Державна податкова служба України на 

вебпорталі за посиланням https://tax.gov.ua/dovidniki--reestri--perelik/reestri/154157.html опублікувала перелік 

реєстрів станом на 14.01.2025, а саме: 

Реєстр електронних форм податкових документів (.htm, 541 Kb) (Завантажити) 

Реєстр форм електронних повідомлень про відкриття/закриття рахунків (.htm, 49.59 Kb) (Завантажити) 

Реєстр електронних форм податкових документів (перелік сервісних запитів) для фізичних осіб (.htm, 814 Kb) 

(Завантажити) 

Реєстр електронних форм податкових документів (перелік сервісних запитів) для юридичних осіб (.htm, 851 

Mb) (Завантажити) 

 

Система управління податковими ризиками (комплаєнс-ризиками) у ДПС: основні новації 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує. 

Відповідно до світової практики адміністрування податків і зборів Меморандумом про економічну та 

фінансову політику визначено, що зусилля з реформування Державної податкової служби України (ДПС) 

будуть зосереджені, у тому числі, на розробленні сучасних практик управління комплаєнс-ризиками (ризиками 

дотримання податкового законодавства), що також закріплено в Національній стратегії доходів до 2030 року, 

схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2023 року № 1218-р. 

Запровадження системи управління податковими ризиками забезпечить системність та єдиний підхід до 

управління ризиками дотримання податкового законодавства в роботі органів ДПС, зосередження зусиль 

податкових органів на найбільш проблемних питаннях в адмініструванні податків і зборів. 

Порядок реалізації експериментального проєкту щодо функціонування системи управління податковими 

ризиками (комплаєнс-ризиками) в Державній податковій службі (Експериментальний проєкт) затверджений 

Постановою Кабінету Міністрів України від 25 липня 2024 року № 854. 

Основні новації Експериментального проєкту: 

 

https://tax.gov.ua/dovidniki--reestri--perelik/reestri/154157.html
https://tax.gov.ua/data/material/000/103/154157/Forms_deklar.htm
https://tax.gov.ua/data/material/000/103/154157/Forms_rakhunky.htm
https://tax.gov.ua/data/material/000/103/154157/Forms_servis_fiz.htm
https://tax.gov.ua/data/material/000/103/154157/Forms_servis_fiz.htm
https://tax.gov.ua/data/material/000/103/154157/Forms_servis_yur.htm
https://tax.gov.ua/data/material/000/103/154157/Forms_servis_yur.htm


Розподіл всіх податкових ризиків за основними видами: 

- ризик реєстрації – випадок, коли особи, які зобов’язані стати на облік у податковому органі або 

зареєструватися платниками окремих податків, не перебувають на обліку в податковому органі або не 

зареєстровані платниками відповідних податків; 

- ризик звітності – випадок, коли платники податків подають податкову звітність із запізненням або не подають 

її взагалі; 

- ризик сплати – випадок, коли платники податків сплачують податки, збори, платежі із запізненням або 

сплачують у неповному обсязі, або не сплачують зовсім, що призводить до виникнення або накопичення 

податкового боргу; 

- ризик декларування – випадок, коли податкові надходження зменшено або може бути зменшено внаслідок 

неправильного відображення даних у звітності (помилково або умисно). 

Уніфікація правил визначення податкового ризику – створення паспортів податкового ризику – уніфікованих 

правил для визначення впливу податкових ризиків на надходження до Державного та Зведеного бюджетів 

України, ідентифікації платників, у яких наявний такий ризик. Оцінки ризиків, наявність ризиків у платників 

податків здійснюватимуться комплексно на підставі об’єктивних даних, а не суб’єктивних рішень і суджень. 

Централізація визначення податкових ризиків та заходів впливу на них - створення в ДПС Експертної комісії 

із застосування системи управління податковими ризиками, структурного підрозділу з впровадження 

податкового комплаєнсу, який здійснюватиме координацію роботи із впровадження системи управління 

податковими ризиками. 

Систематичне розроблення стратегій впливу на податкові ризики та їх реалізація по всій вертикалі ДПС – на 

підставі ідентифікації та оцінки ризиків буде підготовлено Загальний план удосконалення управління 

податковими ризиками, який визначить найбільш вагомі ризики в адмініструванні податків і зборів та 

закріпить стратегії впливу на них, а також сегментарні (секторальні) плани, зосереджені на окремих галузях 

економіки, сегментах платників податків. 

Самооцінка ефективності проведеної роботи - передбачається періодичне оцінювання ефективності заходів. 

По закінченню Експериментального проєкту його результатам також буде надана відповідна оцінка. 

 

Закон № 4015: сплата військового збору платниками єдиного податку третьої групи 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує. 

З 01.12.2024 набрав чинності Закон України від 10 жовтня 2024 року № 4015-ІХ «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних 

надходжень у період дії воєнного стану» (Закон № 4015).  

Згідно зі змінами, внесеними Законом № 4015 до Податкового кодексу України, платники єдиного податку 

третьої групи є платниками військового збору. 

Спрощена система оподаткування, обліку та звітності – особливий механізм справляння податків і зборів, що 

встановлює заміну сплати окремих податків і зборів, встановлених, на сплату єдиного податку з одночасним 

веденням спрощеного обліку та звітності. 

Суб'єкти господарювання, які застосовують спрощену систему оподаткування, обліку та звітності, 

поділяються на групи платників єдиного податку. 

До третьої групи належать, зокрема юридичні особи – суб'єкти господарювання будь-якої організаційно-

правової форми, у яких протягом календарного року обсяг доходу не перевищує 1 167 розмірів мінімальної 

заробітної плати, встановленої законом на 1 січня податкового (звітного) року. 

 

До уваги платників акцизного податку! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

Наказом Міністерства фінансів України від 14.01.2011 № 11 «Про бюджетну класифікацію» із змінами та 

доповненнями затверджено Класифікацію доходів бюджету, відповідно до якої плата за ліцензії на право 

виробництва, роздрібної та/або оптової торгівлі алкогольними напоями, тютюновими виробами та рідинами, 

що використовуються в електронних сигаретах здійснюється за такими кодами: 

- 22010500 – плата за ліцензії на право виробництва спирту етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, 

алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, на право 

вирощування тютюну та на право ферментації тютюнової сировини; 

- 22011000 – плата за ліцензії на право оптової торгівлі алкогольними напоями, сидром та перрі (без додавання 

спирту), тютюновими виробами, рідинами, що використовуються в електронних сигаретах; 

- 22011100 – плата за ліцензії на право роздрібної торгівлі алкогольними напоями, сидром та перрі (без 

додавання спирту), тютюновими виробами та рідинами, що використовуються в електронних сигаретах. 

Версія для друку 

Попередня 

 

Нерезиденти (іноземні юридичні компанії, організації), які зобов’язані стати на облік у контролюючих 

органах 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

https://dp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/print-861407.html
https://dp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/861406.html


Пунктом 64.5 ст. 64 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) та п. 3.4 розд. ІІІ, розд. V Порядку обліку 

платників податків і зборів, що затверджений наказом Міністерства фінансів України від 09.12.2011 № 1588 із 

змінами (далі – Порядок № 1588), визначено, що нерезиденти (іноземні юридичні компанії, організації), які 

здійснюють в Україні діяльність через відокремлені підрозділи, у тому числі постійні представництва, або 

придбавають нерухоме майно або отримують майнові права на таке майно в Україні, або відкривають рахунки 

в банках України (крім кореспондентських рахунків, що відкриваються банкам-нерезидентам), в інших 

фінансових установах, у небанківських надавачах платіжних послуг, або відкривають електронні гаманці в 

емітентах електронних грошей відповідно до ст. 64 Закону України від 30 червня 2021 року № 1591-IX «Про 

платіжні послуги» із змінами, або набувають право власності на інвестиційний актив, визначений абзацами 

третім – шостим п.п. «е» п.п. 141.4.1 п. 141.4 ст.141 ПКУ, в іншого нерезидента, який не має постійного 

представництва в Україні, зобов’язані стати на облік у контролюючих органах. 

Взяття на облік у контролюючому органі нерезидента здійснюється при настанні першої із подій, визначеної 

в абзаці першому п. 64.5 ст. 64 ПКУ, не пізніше наступного робочого дня з дня надходження від нерезидента 

відповідної заяви, яку він зобов’язаний подати: 

- у десятиденний строк після акредитації (реєстрації, легалізації) на території України відокремленого 

підрозділу – до контролюючого органу за місцезнаходженням відокремленого підрозділу; 

- до придбання нерухомого майна або отримання майнових прав на таке майно в Україні – до контролюючого 

органу за місцезнаходженням нерухомого майна; 

- до відкриття рахунку / електронного гаманця в Україні – до контролюючого органу за місцезнаходженням 

установи (відділення) банку, іншої фінансової установи, небанківського надавача платіжних послуг/емітента 

електронних грошей, в яких відкривається рахунок/електронний гаманець; 

- до дати здійснення першої оплати за інвестиційний актив, що придбавається, – до контролюючого органу за 

місцезнаходженням української юридичної особи, акції, корпоративні права якої формують вартість 

інвестиційного активу, що є предметом такого правочину. 

У порядку, встановленому розд. V Порядку № 1588, стає на облік та/або реєструється платником податку на 

прибуток юридична особа, що утворена відповідно до законодавства іншої країни (іноземна компанія), у 

випадках, визначених нормами ПКУ: 

- підпунктом 133.2.2 п. 133.2 ст. 133 розд. III ПКУ (нерезиденти, які здійснюють господарську діяльність на 

території України через постійне представництво та/або отримують доходи із джерелом походження з України, 

та інші нерезиденти, на яких покладено обов’язок сплачувати податок на прибуток); 

- підпунктом 141.4.2 п. 141.4 ст. 141 розд. III ПКУ (нерезиденти, які здійснюють виплату доходів та утримують 

податки); 

- підпунктом 133.1.5 п. 133.1 ст. 133 розд. III ПКУ (юридичні особи, що утворені відповідно до законодавства 

інших країн (іноземні компанії) та мають місце ефективного управління на території України). 

Основним місцем обліку нерезидента є контролюючий орган, в якому нерезидент зареєстрований платником 

податку на прибуток, а у разі відсутності такої реєстрації – контролюючий орган, в якому нерезидента взято 

на облік за правилом першої події відповідно до п. 64.5 ст. 64 ПКУ та абзацу першого п. 3.4 розд. ІІІ Порядку 

№ 1588. 

У порядку, визначеному ст. 208 прим. 1 ПКУ, здійснюється реєстрація як платника ПДВ особи – нерезидента, 

який постачає електронні послуги фізичним особам, місце постачання яких розташовано на митній території 

України, на підставі заяви про реєстрацію як платника ПДВ такої особи – нерезидента. 

Дані про взятих на облік нерезидентів включаються до реєстру платників податків – нерезидентів з 

відповідною ознакою. 

Нерезиденти (іноземні компанії, організації) обліковуються в контролюючих органах за податковим номером, 

який присвоюється нерезиденту відповідно до вимог п.63.6 ст.63 ПКУ. 

 

Екологічний податок: місцеві бюджети Дніпропетровщини протягом 2024 року отримали від платників 

понад 311,1 млн гривень 

У січні – грудні 2024 року до місцевих бюджетів Дніпропетровської області від платників екологічного податку 

надійшло понад 311,1 млн гривень. Це на понад 72,2 млн грн, або на 30,2 відс., більше ніж у січні – грудні 

2023 року. 

Звертаємо увагу, що суб’єкт господарювання, який зберігає пальне (бензин, дизель, газ) у ємностях (власних 

або орендованих) у своїх приміщеннях або територіях є платником екологічного податку і має отримати дозвіл 

на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами. 

 

Закон № 3813: особливості податкового адміністрування під час воєнного стану 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує. 

Законом України від 18 червня 2024 року № 3813-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 

особливостей податкового адміністрування під час воєнного стану для платників податків з високим рівнем 

добровільного дотримання податкового законодавства» (далі – Закон № 3813) внесено зміни до Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ). 

Так, зокрема п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ доповнено п.п. 69.41, відповідно до якого 

на період дії воєнного стану в Україні, введеного Указом Президента України «Про введення воєнного стану 



в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, затвердженим Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102-

IX «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні», та по 31 грудня 

року, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, для платників податків з високим рівнем 

добровільного дотримання податкового законодавства встановлюються особливості адміністрування податків, 

зборів, платежів, що здійснюється контролюючими органами, визначеними п.п. 41.1.1 п. 41.1 ст. 41 ПКУ 

(податкового адміністрування), визначені п.п. 69.41 п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ. 

Головною новацією Закону № 3813 визначено формування та затвердження Переліку платників податків з 

високим рівнем добровільного дотримання податкового законодавства (далі – Перелік). 

Передбачені такі особливості податкового адміністрування платників податків на період включення до 

Переліку: 

1) Постійна підтримка – особистий комплаєнс-менеджер: за платником податків закріплюється посадова особа 

територіального органу ДПС (комплаєнс-менеджер), з яким платник зможе взаємодіяти, зокрема з 

використанням засобів дистанційного зв’язку, у тому числі у режимі відеоконференції. 

2) ДПС не розпочинаються: 

фактичні перевірки з питань ліцензування діяльності із зберігання пального виключно для потреб власного 

споживання та/або промислової переробки; 

документальні позапланові перевірки, крім перевірок: 

що проводяться виключно на звернення платника податків; 

що проводяться з підстав, визначених підпунктами 78.1.1 і 78.1.2 в частині контролю за трансфертним 

ціноутворенням, 78.1.3, 78.1.5, 78.1.7, 78.1.8, 78.1.9, 78.1.12, 78.1.14, 78.1.15, 78.1.16, 78.1.19, 78.1.21 та 78.1.22 

п. 78.1 ст. 78 ПКУ; 

платників податків, щодо яких отримано податкову інформацію, що свідчить про порушення платником 

податків вимог валютного законодавства в частині дотримання граничних строків надходження товарів за 

імпортними операціями та/або валютної виручки за експортними операціями; 

платників податків, які здійснюють діяльність у сфері виробництва та/або реалізації підакцизної продукції, 

організації та проведення азартних ігор в Україні (гральний бізнес), платників податків, які надають фінансові, 

платіжні послуги; 

документальні планові перевірки, крім перевірок платників податків, які здійснюють діяльність у сфері 

виробництва та/або реалізації підакцизної продукції, організації та проведення азартних ігор в Україні 

(гральний бізнес), платників податків, які надають фінансові, платіжні послуги. 

3) Зменшення строків проведення перевірок: скорочено строки камеральної та документальної перевірок у 

цілях бюджетного відшкодування ПДВ – до 5 та 10 робочих днів відповідно. 

4) Особливості надання консультацій: платники, які входять до Переліку, отримуватимуть індивідуальні 

податкові консультації протягом 15 календарних днів. 

5) Отримання відповіді на запит у п’ятиденний строк: платник податків має право у п’ятиденний строк на свій 

запит отримати відомості про наявну у контролюючого органу податкову інформацію, яка може свідчити про 

податкові ризики у діяльності платника податків, а також консультацію щодо усунення таких ризиків. 

Порядок формування та оприлюднення переліку платників податків з високим рівнем добровільного 

дотримання податкового законодавства затверджений наказом Міністерства фінансів України від 07.10.2024 

№ 495. 

Відповідні роз’яснення наведені в Інформаційному листі № 7/2024 «Запровадження Переліку платників 

податків з високим рівнем добровільного дотримання податкового законодавства», розміщеному на вебпорталі 

ДПС: Головна/Пресцентр/Новини (https://www.tax.gov.ua/media-tsentr/novini/844510.html). 

 

До уваги резидентів Дія Сіті! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що Законом України від 04 грудня 2024 

року № 4113-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 

стимулювання розвитку цифрової економіки в Україні», зокрема до частини 14 прим. 1 статті 8 Закону України 

від 08 липня 2010 року № 2464-VI «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне 

соціальне страхування» (із змінами та доповненнями) внесено зміни. 

Так, з урахуванням змін, для резидентів Дія Сіті уточнено застосування відповідної ставки єдиного внеску на 

загальнообов'язкове державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок) при виплаті доходів платникам 

податку на доходи фізичних осіб – спеціалістам резидента Дія Сіті, а саме: 

- єдиний внесок у розмірі мінімального страхового внеску із зазначених доходів сплачується резидентом Дія 

Сіті, починаючи з календарного місяця, наступного за календарним місяцем, в якому платником набуто статус 

резидента Дія Сіті; 

- встановлено, що до 31 грудня календарного року, наступного за календарним роком, у якому податковий 

агент набув статусу резидента Дія Сіті на особливих умовах (відповідно до частини третьої статті 5 Закону 

України «Про стимулювання розвитку цифрової економіки в Україні»), з доходів, які виплачуються 

спеціалістам резидента Дія Сіті, сплачується єдиний внесок у розмірі мінімального страхового внеску і в тому 

календарному місяці, в якому вони не відповідали вимозі щодо необхідності мати середньооблікову кількість 

працівників та гіг-спеціалістів більше 9 осіб.  

https://www.tax.gov.ua/media-tsentr/novini/844510.html


Якщо після настання цього терміну, такий податковий агент – резидент Дія Сіті продовжує не відповідати 

зазначеній вимозі, то він зобов’язаний у місячний строк, самостійно нарахувати та сплатити (перерахувати) за 

власний рахунок єдиний внесок за ставкою 22 відсотки щодо доходів спеціалістів резидента Дія Сіті, 

виплачених протягом останніх трьох місяців, з урахуванням вже сплачених сум єдиного внеску. 

 

До державного бюджету в 2024 році надійшло 1133,5 млрд гривень 

За оперативними даними надходження (сальдо) до державного бюджету у січні – грудні 2024 року по 

платежах, що контролюються ДПС, становлять 1133,5  млрд гривень. 

Надходження (сальдо) до загального фонду державного бюджету у січні – грудні 2024 року становили 1 036,8 

млрд грн. Показники розпису Міністерства фінансів України за доходами загального фонду державного 

бюджету виконано на 100,2 відс. 

Дякуємо платникам за фінансову підтримку держави! 

 

Продаж вживаних речей за посередництвом комісіонера (юридичної особи/ФОПа): оподаткування 

доходу ПДФО та військовим збором 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до п.п. 14.1.202 п. 14.1 ст. 

14 розд. І Податкового кодексу України (далі – ПКУ) продаж (реалізація) товарів – це будь-які операції, що 

здійснюються, зокрема згідно з договорами купівлі-продажу та іншими цивільно-правовими договорами, які 

передбачають передачу прав власності на такі товари за плату або компенсацію незалежно від строків її 

надання. 

Порядок оподаткування доходів фізичних осіб регулюється розд. ІV ПКУ, п.п. 163.1.1 п. 163.1 ст. 163 якого 

передбачено, що об’єктом оподаткування фізичної особи – резидента є загальний місячний (річний) 

оподатковуваний дохід. 

До загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податку включаються інші доходи, крім 

зазначених у ст. 165 ПКУ (п.п. 164.2.20 п. 164.2 ст. 164 ПКУ).  

Згідно з п. 167.1 ст. 167 ПКУ ставка податку становить 18 відс. бази оподаткування щодо доходів, нарахованих 

(виплачених, наданих) платнику податків (крім випадків, визначених у пп. 167.2 – 167.5 ст. 167 ПКУ). 

Крім того, доходи, визначені ст. 163 ПКУ, є об’єктом оподаткування військовим збором (п.п. 1 п.п. 1.2 п. 16 

прим. 1 підрозд. 10 розд. ХХ ПКУ). 

Ставка військового збору становить 5 відс. об’єкта оподаткування, визначеного п.п. 1 п.п. 1.2 п. 16 прим. 1 

підрозд. 10 розд. XX ПКУ (п.п. 1 п.п. 1.3 п. 16 прим. 1 підрозд. 10 розд. XX ПКУ). 

Особи, які відповідно до ПКУ мають статус податкових агентів, та платники єдиного внеску зобов’язані 

подавати у строки, встановлені ПКУ для податкового місяця, податковий розрахунок сум доходу, нарахованого 

(сплаченого) на користь платників податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум 

нарахованого єдиного внеску, до контролюючого органу за основним місцем обліку (п.п. «б» п. 176.2 ст. 176 

ПКУ). 

Наказом Міністерства фінансів України від 13.01.2015 № 4 із змінами та доповненнями затверджені форма 

Податкового розрахунку сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь платників податків – фізичних осіб, 

і сум утриманого з них податку, а також сум нарахованого єдиного внеску (далі – Розрахунок) та Порядок 

заповнення та подання податковими агентами Податкового розрахунку сум доходу, нарахованого (сплаченого) 

на користь платників податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них податку, а також сум нарахованого 

єдиного внеску (далі – Порядок). 

Згідно з п. 4 розд. IV Порядку в додатку 4 «Відомості про суми нарахованого доходу, утриманого та сплаченого 

податку на доходи фізичних осіб та військового збору» (далі – додаток 4ДФ) до Розрахунку у графі 6 «Ознака 

доходу» зазначається ознака доходу, наведена у розд. 1 «Довідник ознак доходів фізичних осіб» додатка 2 до 

Порядку. 

Довідником ознак доходів фізичних осіб визначено, що інші доходи відображаються в додатку 4ДФ до 

Розрахунку за ознакою доходу «127». 

Враховуючи викладене, дохід, отриманий фізичною особою – резидентом від продажу вживаних речей за 

посередництвом юридичної особи – комісіонера (фізичної особи – підприємця – комісіонера), включається 

комісіонером до загального місячного (річного) оподатковуваного доходу такої фізичної особи як інші доходи 

та оподатковується податком на доходи фізичних осіб і військовим збором на загальних підставах з 

відповідним відображенням в додатку 4ДФ до Розрахунку за ознакою доходу «127». 

 

Чи потрібно з 01.01.2025 отримувати ліцензії на право виробництва та обігу спирту, алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, пального, а також на 

зберігання пального на паперових носіях? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області  

З 01.01.2025 основні засади державної політики щодо регулювання виробництва, ввезення на митну територію 

України, вивезення за межі митної території України, оптової і роздрібної торгівлі спиртом етиловим, 

спиртовими дистилятами, біоетанолом, алкогольними напоями, тютюновими виробами, тютюновою 

сировиною, рідинами, що використовуються в електронних сигаретах, та пальним визначаються Законом 

України від 18 червня 2024 року № 3817-IX «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту 



етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини, 

рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (далі – Закон № 3817). 

Відповідно до ст. 1 Закону № 3817 ліцензія – право суб’єкта господарювання на провадження відповідного 

виду (кількох видів) господарської діяльності. 

Згідно з частиною восьмою ст. 43 Закону № 3817 орган ліцензування не пізніше наступного робочого дня за 

днем прийняття рішення про надання або про відмову в наданні ліцензії на право провадження відповідного 

виду господарської діяльності, зокрема, вносить відомості про надання ліцензії на право провадження 

відповідного виду господарської діяльності до Єдиного реєстру ліцензіатів з виробництва та обігу спирту 

етилового, спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини та рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах, або до Єдиного реєстру ліцензіатів та місць обігу пального та 

направляє заявнику витяг з відповідного реєстру в електронній формі у порядку, визначеному ст. 42 

Податкового кодексу України. 

Отже, з 01.01.2025 отримувати ліцензії на право виробництва та обігу спирту, алкогольних напоїв, тютюнових 

виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, пального, а також на зберігання пального на 

паперових носіях не потрібно. Підтвердженням права суб’єкта господарювання на провадження відповідного 

виду (кількох видів) господарської діяльності є отримання ним витягу з відповідного реєстру в електронній 

формі. 

 

Сільськогосподарські товаровиробники – платники єдиного податку у 2024 році поповнили місцеві 

бюджети Дніпропетровщини на понад 559,1 млн гривень 

Протягом січня – грудня 2024 року до місцевих бюджетів Дніпропетровської області від 

сільськогосподарських товаровиробників надійшло понад 559,1 млн грн єдиного податку. 

Нагадуємо, що відповідно до п.п. 295.9.2 п. 295.9 ст. 295 Податкового кодексу України платники єдиного 

податку четвертої групи сплачують податок щоквартально протягом 30 календарних днів, що настають за 

останнім календарним днем податкового (звітного) кварталу, у таких розмірах: 

у I кварталі – 10 відсотків; 

у II кварталі – 10 відсотків; 

у III кварталі – 50 відсотків; 

у IV кварталі – 30 відсотків. 

Нагадуємо, що 30.01.2025 – останній день сплати єдиного податку платниками єдиного податку четвертої 

групи за IV квартал 2024 року. 

 

Офіційне оформлення трудових відносин забезпечить гідні та безпечні умови праці 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що трудовий договір – це документ, який 

регулює відносини між працівником і роботодавцем. Він визначає права і обов’язки обох сторін, умови праці, 

заробітну плату, термін дії, порядок зміни і розірвання. 

Трудовий договір може бути укладений у письмовій формі і підписаний обома сторонами або оформлений 

шляхом видання наказу про прийняття працівника на роботу. Трудовий договір може бути строковим або 

безстроковим, з повним або неповним робочим часом, основним або за сумісництвом залежно від характеру 

роботи і бажання сторін. 

З моменту підписання трудового договору найманий працівник – це працівник, який має трудові права й 

соціальні гарантії, а саме: 

- гідні та безпечні умови праці; 

- нормований робочий час; 

- оплачувані та неоплачувані відпустки; 

- регулярна виплата зарплати не нижче мінімальної; 

- можливість навчатися та підвищувати кваліфікацію; 

- захист від незаконного звільнення; 

- страхові виплати в разі непрацездатності; 

- пільги для неповнолітніх; 

- додаткові соціальні гарантії для жінок та працівників з дітьми; 

- захист прав, тощо. 

Порядок оформлення трудових відносин з найманими працівниками є однаковим для всіх роботодавців. Він 

включає три основні кроки: 

- укладення трудового договору; 

- оформлення наказу про прийняття на роботу; 

- повідомлення Державної податкової служби. 

Повідомлення про прийняття працівника на роботу/укладення гіг-контракту подається власником 

підприємства, установи, організації або уповноваженим ним органом (особою) чи фізичною особою (крім 

повідомлення про прийняття на роботу члена виконавчого органу господарського товариства, керівника 

підприємства, установи, організації) та/або резидентом Дія Сіті до територіальних органів Державної 

податкової служби за місцем обліку їх як платника єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування за формою згідно з додатком до початку роботи працівника за укладеним трудовим договором 



та/або до початку виконання робіт (надання послуг) гіг-спеціалістом резидента Дія Сіті засобами 

електронного зв’язку з використанням електронного підпису відповідальних осіб, що базується на 

кваліфікованому сертифікаті електронного підпису, відповідно до вимог законодавства у сфері електронного 

документообігу. 

За відсутності технічної можливості подання повідомлення про прийняття працівника на роботу/укладення 

гіг-контракту засобами електронного зв’язкув електронній формі таке повідомлення подається у формі 

документа на папері згідно з додатком разом з копією в електронній формі.  

У разі подання повідомлення засобами електронного зв’язку із використанням електронного цифрового 

підпису працівник може бути допущений до роботи одразу після відправлення такого повідомлення. 

Своєчасне оформлення трудових відносин – це запорука фінансової стабільності бізнесу. До того ж, фінансові 

ризики і наслідки використання незадекларованої праці значно перевищують витрати, які виникають у разі 

оформлення трудових відносин із працівниками відповідно до законодавства. 

 

Складання РК з метою приведення показників ПН у відповідність із показниками митної декларації 

після завершення вивезення товарів 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє. 

Розрахунок коригування (РК) з метою приведення показників податкової накладної (ПН) у відповідність із 

показниками митної декларації (далі – РК-2) складається після завершення вивезення товарів за межі митної 

території України у митному режимі експорту та подання усіх необхідних додаткових декларацій для митного 

оформлення за відповідною митною декларацією. Якщо процедуру оформлення митної декларації не 

завершено, РК-2 не може бути зареєстрований в Єдиному реєстрі податкових накладних (далі – ЄРПН). 

Відповідно до п. 9 прим. 35 розд. XXI «Прикінцеві та перехідні положення» Митного кодексу України від 13 

березня 2012 року № 4495-VI ознаку завершення вивезення товарів за межі митної території України у 

митному режимі експорту платник самостійно зазначає в останній додатковій декларації до відповідної митної 

декларації. 

В ЄРПН може бути зареєстровано тільки один РК-2, при цьому у графі 2.1 розділу Б табличної частини такого 

РК-2 вказується код причини коригування – 502. 

 

Майже 51,7 млн грн рентної плати за видобування газового конденсату – надходження до загального 

фонду держбюджету від платників Дніпропетровщини 

Впродовж 2024 року до загального фонду державного бюджету за видобування газового конденсату від 

платників Дніпропетровської області надійшло майже 51,7 млн грн рентної плати. Порівняно з січнем – 

груднем 2023 року надходження збільшились на понад 30,9 млн грн, темп росту – 248,9 відсотків. 

Нагадуємо, що Національною стратегією доходів до 2030 року (далі – НСД) визначено план зміцнення 

фінансової системи держави, удосконалення процедур податкового адміністрування. 

НСД, зокрема, передбачено: 

- забезпечення адаптації законодавства України до законодавства ЄС і виконання міжнародних зобов'язань 

України в частині податкової політики та адміністрування; 

- зміцнення доброчесності та довіри до контролюючих органів через посилення антикорупційних заходів та 

підвищення прозорості і ефективності процедур управління; 

- підвищення рівня дотримання податкового законодавства платниками податків та контролюючими органами; 

- створення та впровадження сучасних цифрових рішень податкового та митного адміністрування. 

 

ФОПом – платником єдиного податку першої – третьої груп отримано безповоротну фінансову 

допомогу: чи включати до доходу? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що відповідно до п.п. 14.1.257 п. 14.1 ст. 14 

Податкового кодексу України (далі – ПКУ) безповоротна фінансова допомога – це: 

- сума коштів, передана платнику податків згідно з договорами дарування, іншими подібними договорами або 

без укладення таких договорів; 

- сума безнадійної заборгованості, відшкодована кредитору позичальником після списання такої безнадійної 

заборгованості; 

- сума заборгованості одного платника податків перед іншим платником податків, що не стягнута після 

закінчення строку позовної давності; 

- основна сума кредиту або депозиту, що надані платнику податків без встановлення строків повернення такої 

основної суми, за винятком кредитів, наданих під безстрокові облігації, та депозитів до запитання у 

банківських установах, а також сума процентів, нарахованих на таку основну суму, але не сплачених 

(списаних). 

Статтею 292 ПКУ встановлено порядок визначення доходів та їх склад для платників єдиного податку першої 

– третьої груп. 

Згідно з п.п. 1 п. 292.1 ст. 292 ПКУ доходом фізичної особи – підприємця – платника єдиного податку є дохід, 

отриманий протягом податкового (звітного) періоду в грошовій формі (готівковій та/або безготівковій); 

матеріальній або нематеріальній формі, визначеній п. 292.3 ст. 292 ПКУ. При цьому до доходу не включаються 

отримані такою фізичною особою пасивні доходи у вигляді процентів, дивідендів, роялті, страхові виплати і 



відшкодування, доходи у вигляді бюджетних грантів, а також доходи, отримані від продажу рухомого та 

нерухомого майна, яке належить на праві власності фізичній особі та використовується в її господарській 

діяльності. 

Крім того, згідно з п. 292.3 ст. 292 ПКУ до суми доходу платника єдиного податку включається вартість 

безоплатно отриманих протягом звітного періоду товарів (робіт, послуг). 

Безоплатно отриманими вважаються товари (роботи, послуги), надані платнику єдиного податку згідно з 

письмовими договорами дарування та іншими письмовими договорами, укладеними згідно із законодавством, 

за якими не передбачено грошової або іншої компенсації вартості таких товарів (робіт, послуг) чи їх 

повернення, а також товари, передані платнику єдиного податку на відповідальне зберігання і використані 

таким платником єдиного податку. 

До суми доходу платника єдиного податку третьої групи, який є платником податку на додану вартість, за 

звітний період також включається сума кредиторської заборгованості, за якою минув строк позовної давності. 

Підпунктом 14.1.36 п. 14.1 ст. 14 ПКУ визначено, що господарська діяльність – це діяльність особи, що 

пов’язана з виробництвом (виготовленням) та/або реалізацією товарів, виконанням робіт, наданням послуг, 

спрямована на отримання доходу і проводиться такою особою самостійно та/або через свої відокремлені 

підрозділи, а також через будь-яку іншу особу, що діє на користь першої особи, зокрема за договорами комісії, 

доручення та агентськими договорами. 

Враховуючи те, що сума отриманої безповоротної фінансової допомоги не є доходом отриманим від 

господарської діяльності, то такі кошти не включаються до складу доходу платників єдиного податку. При 

цьому такий дохід включається до загального місячного (річного) оподатковуваного доходу такої фізичної 

особи та оподатковується податком на доходи фізичних осіб і військовим збором на загальних підставах 

визначених ПКУ. 

 

До уваги власників земельних ділянок та землекористувачів: про коефіцієнт індексації нормативної 

грошової оцінки земель за 2024 рік 

Нормативна грошова оцінка земельної ділянки з урахуванням коефіцієнта індексації, визначеного відповідно 

до порядку, встановленого Податковим кодексом України, є базою оподаткування земельним податком та 

застосовується для розрахунку річної суми орендної плати за земельні ділянки державної та комунальної 

власності. 

Державною службою України з питань геодезії, картографії та кадастру (далі – Держгеокадастр) надано 

інформацію про щорічну індексацію нормативної грошової оцінки земель за 2024 рік (відповідно до вимог 

статті 289 Податкового кодексу України). 

Значення коефіцієнта індексації нормативної грошової оцінки земель за 2024 рік становить 1,12 (зазначений 

коефіцієнт індексації нормативної грошової оцінки земель застосовується для всіх категорій земель і видів 

земельних угідь). 

Коефіцієнт індексації нормативної грошової оцінки земель застосовується кумулятивно залежно від дати 

проведення нормативної грошової оцінки земель (пункт 289.2 статті 289 Податкового кодексу України). 

Коефіцієнт індексації нормативної грошової оцінки земель у розрізі років становить: 1996 рік – 1,703; 1997 

рік – 1,059; 1998 рік – 1,006; 1999 рік – 1,127; 2000 рік – 1,182; 2001 рік – 1,02; 2005 рік – 1,035; 2007 рік – 

1,028; 2008 рік –1,152; 2009 рік – 1,059; 2010 рік – 1,0; 2011 рік – 1,0; 2012 рік – 1,0; 2013 рік –1,0; 2014 рік – 

1,249; 2015 рік – 1,433 (крім сільськогосподарських угідь) і 1,2 (для сільськогосподарських угідь (рілля, 

багаторічні насадження, сіножаті, пасовища та перелоги); 2016 рік – 1,0 (для сільськогосподарських угідь 

(рілля, багаторічні насадження, сіножаті, пасовища та перелоги та 1,06 (для земель несільськогосподарського 

призначення); 2017 рік – 1,0; 2018 рік – 1,0; 2019 рік – 1,0; 2020 рік – 1,0; 2021 рік – 1,0 (для 

сільськогосподарських угідь (рілля, багаторічні насадження, сіножаті, пасовища та перелоги) та 1,1 (для 

земель несільськогосподарського призначення); 2022 рік – 1,0 (для сільськогосподарських угідь (рілля, 

багаторічні насадження, сіножаті, пасовища та перелоги) та 1,15 (для земель і земельних ділянок (крім 

сільськогосподарських угідь); 2023 рік – 1,051 (зазначений коефіцієнт індексації нормативної грошової оцінки 

земель застосовується для всіх категорій земель і видів земельних угідь). 

Індексація нормативної грошової оцінки земель за 2002, 2003, 2004 та 2006 роки не здійснювалася. 

Крім того, Держгеокадастром повідомлено, що витяги, які були та будуть сформовані автоматично 

програмним забезпеченням Державного земельного кадастру в період з 01 січня до 16 січня 2025 року, не 

містять коефіцієнтів індексації за 2024 рік, відповідно, значення нормативної грошової оцінки земельних 

ділянок, зазначене в цих витягах, потребуватиме перерахунку із застосування коефіцієнта індексації за 2024 

рік. 

 

Про подання юридичною особою Додатка 3 «Розрахунок загального мінімального податкового 

зобов’язання за податковий (звітний) рік» до податкової декларації платника єдиного податку четвертої 

групи 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

Відповідно до п.п. 298.8.1 п. 298.8 ст. 298 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) сільськогосподарські 

товаровиробники для переходу на спрощену систему оподаткування або щорічного підтвердження статусу 

платника єдиного податку подають не пізніше 20 лютого поточного року: 



- загальну податкову декларацію з податку на поточний рік щодо всієї площі земельних ділянок, з яких 

справляється податок (сільськогосподарських угідь (ріллі, сіножатей, пасовищ, багаторічних насаджень), 

та/або земель водного фонду внутрішніх водойм (озер, ставків та водосховищ), – контролюючому органу за 

своїм місцезнаходженням (місцем перебування на податковому обліку); 

- звітну податкову декларацію з податку на поточний рік окремо щодо кожної земельної ділянки – 

контролюючому органу за місцем розташування такої земельної ділянки (юридичні особи); 

- розрахунок частки сільськогосподарського товаровиробництва (юридичні особи) – контролюючим органам 

за своїм місцезнаходженням та/або за місцем розташування земельних ділянок за формою, затвердженою 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної аграрної політики, за 

погодженням із центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику; 

- відомості (довідку) про наявність земельних ділянок – контролюючим органам за своїм місцезнаходженням 

та/або за місцем розташування земельних ділянок. 

Форма податкової декларації платника єдиного податку четвертої групи затверджена наказом Міністерства 

фінансів України від 19.06.2015 № 578 зі змінами та доповненнями (далі – Декларація). 

Для юридичних осіб при поданні загальної, загальної нової або уточнюючої загальної Декларації у рядку 1 

загальної частини Декларації зазначаються одночасно дві відмітки: «Загальна» та «Звітна»/»Загальна нова» та 

«Звітна нова» – при поданні загальної/загальної нової Декларації » (примітка 2 до Декларації). 

Згідно з приміткою 3 до Додатка 3 «Розрахунок загального мінімального податкового зобов’язання за 

податковий (звітний) рік» (далі – Додаток 3) до Декларації Додаток 3 є невід’ємною частиною Декларації. 

Номер зазначається послідовно наростаючим числом від кількості поданих відповідних додатків (до 

Декларації: загальної, загальної нової, уточнюючої загальної, звітної, звітної нової, уточнюючої). 

Платники єдиного податку – власники, орендарі, користувачі на інших умовах (в тому числі на умовах 

емфітевзису) земельних ділянок, віднесених до сільськогосподарських угідь, а також голови сімейних 

фермерських господарств, у тому числі щодо земельних ділянок, що належать членам такого сімейного 

фермерського господарства та використовуються таким сімейним фермерським господарством, зобов’язані 

подавати Додаток 3 у складі Декларації за податковий (звітний) рік (п. 297 прим. 1.1 ст. 297 прим. 1 ПКУ). 

Згідно з приміткою до розділу «Розрахункова частина декларації для юридичних осіб» Декларації та абзацу 

другого п. 297 прим. 1.7 ст. 297 прим. 1 ПКУ платник єдиного податку четвертої групи зобов’язаний збільшити 

визначену в Декларації за наступний за звітним податковий (звітний) рік суму єдиного податку, що підлягає 

сплаті до бюджету, на суму позитивного значення різниці між сумою загального мінімального податкового 

зобов’язання та загальною сумою сплачених податків, зборів, платежів та витрат на оренду земельних ділянок 

(далі – Позитивне значення). Сума такого збільшення розподіляється між відповідними місцевими бюджетами 

та перераховується пропорційно частці земельних ділянок сільськогосподарського призначення, 

розташованих на території відповідної територіальної громади, у загальній площі таких земельних ділянок, 

власником або користувачем яких є платник податку. 

Оскільки відповідно до вимог п.п. 298.8.1 п. 298.1 ст. 298 ПКУ, для набуття або підтвердження статусу 

платника єдиного податку четвертої групи передбачено подання як загальної так і звітної Декларації та 

Додаток 3 є невід’ємною частиною таких Декларацій, то Додаток 3 подається у складі: 

- загальної Декларації з зазначенням в рядку 1 загальної частини одночасно двох відміток: тип «01» ( загальна) 

та тип «04» (звітна) – до контролюючого органу за своїм місцезнаходженням (основним місцем обліку); 

- звітної(их) Декларації(ій) з зазначенням в рядку 1 загальної частини відмітки типу «04» (звітна) – до 

контролюючого органу за місцем розташування земельної(их) ділянки(ок). 

При цьому, якщо юридичною особою – платником єдиного податку четвертої групи звітні Декларації 

подаються до різних контролюючих органів, то в Додатку 3, який подається в складі такої Декларації 

відображається розподілена платником податків сума Позитивного значення пропорційно частці земельних 

ділянок сільськогосподарського призначення, розташованих на території відповідної територіальної громади, 

а в загальній Декларації, яка подається за основним місцем обліку платника – вся сума Позитивного 

забезпечення. 

 

В який термін та які документи (оригінали чи копії) надає ФОП для проведення документальної 

перевірки (планової або позапланової)? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що право проведення контролюючими 

органами, визначеними п.п. 41.1.1 п. 41.1 ст. 41 Податкового кодексу України (далі – ПКУ), камеральних, 

документальних (планових або позапланових, виїзних або невиїзних) та фактичних перевірок передбачено 

п.п. 20.1.4 п. 20.1 ст. 20 та п. 75.1 ст. 75 ПКУ. 

Контролюючі органи мають право, зокрема: 

- для здійснення функцій, визначених законом, отримувати безоплатно від платників податків, у порядку, 

визначеному законодавством, довідки, копії документів, засвідчені підписом платника або його посадовою 

особою та скріплені печаткою (за наявності), про фінансово-господарську діяльність, отримані доходи, 

видатки платників податків та іншу інформацію, пов’язану з обчисленням та сплатою податків, зборів, 

платежів, про дотримання вимог законодавства, здійснення контролю за яким покладено на контролюючі 



органи, а також фінансову і статистичну звітність у порядку та на підставах, визначених законом (п.п. 20.1.2 

п. 20.1 ст. 20 ПКУ); 

- отримувати безоплатно від платників податків, а також від Національного банку України, банків, інших 

фінансових установ, небанківських надавачів платіжних послуг, емітентів електронних грошей довідки у 

порядку та на підставах, визначених ПКУ, з урахуванням законів, що визначають порядок розкриття 

зазначеними особами інформації, що містить банківську таємницю, таємницю надавача платіжних послуг, 

інформацію щодо дотримання встановлених Національним банком України граничних строків розрахунків за 

операціями з експорту та імпорту товарів у порядку, передбаченому Законом України від 07 грудня 2000 року 

№ 2121-ІІI «Про банки і банківську діяльність» із змінами та доповненями, а на підставі рішення суду – 

інформацію про обсяг та обіг коштів/електронних грошей на рахунках у банку/небанківському надавачу 

платіжних послуг, електронних гаманцях, інформацію про договори боржника про зберігання цінностей або 

надання боржнику в майновий найм (оренду) індивідуального банківського сейфа, що охороняється банком 

(п.п. 20.1.5 п. 20.1 ст. 20 ПКУ). 

Згідно з п. 177.10 ст. 177 ПКУ фізичні особи – підприємці зобов’язані вести облік доходів і витрат та мати 

підтверджуючі документи щодо походження товару. Облік доходів і витрат може вестися в паперовому та/або 

електронному вигляді, у тому числі через електронний кабінет. 

Облік доходів і витрат від виробництва та реалізації власної сільськогосподарської продукції ведеться окремо 

від обліку доходів і витрат від здійснення інших видів господарської діяльності. 

Облік доходів і витрат від здійснення діяльності з роздрібної торгівлі пальним, з роздрібної торгівлі 

алкогольними напоями та/або тютюновими виробами, яка здійснюється за адресою місця роздрібної торгівлі 

пальним, ведеться окремо від обліку доходів і витрат від здійснення інших видів господарської діяльності. 

Типова форма, за якою здійснюється облік доходів і витрат, та порядок ведення такого обліку визначаються 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Фізичні особи – підприємці застосовують реєстратори розрахункових операцій відповідно до Закону України 

від 06 липня 1995 року № 265/95-ВР «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, 

громадського харчування та послуг» із змінами та доповненнями. 

Відповідно до абзаців першого – четвертого п. 296.1 ст. 296 ПКУ фізичні особи – підприємці – платники 

єдиного податку першої і другої груп та платники єдиного податку третьої групи, які не є платниками податку 

на додану вартість, ведуть облік у довільній формі шляхом помісячного відображення отриманих доходів.  

Платники єдиного податку третьої групи (фізичні особи – підприємці), які є платниками податку на додану 

вартість, ведуть облік доходів і витрат за типовою формою та в порядку, що встановлені центральним органом 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

При цьому фізичні особи – підприємці – платники єдиного податку третьої групи ведуть облік доходів і витрат 

від виробництва та реалізації власної сільськогосподарської продукції окремо від обліку доходів і витрат від 

здійснення інших видів підприємницької діяльності. 

Облік доходів та витрат може вестися в паперовому та/або електронному вигляді, у тому числі через 

електронний кабінет. 

Абзацами першим і другим п. 44.1 ст. 44 ПКУ встановлено, що для цілей оподаткування платники податків 

зобов’язані вести облік доходів, витрат та інших показників, пов’язаних з визначенням об’єктів оподаткування 

та/або податкових зобов’язань, на підставі первинних документів, регістрів бухгалтерського обліку, фінансової 

звітності, інших документів, пов’язаних з обчисленням і сплатою податків і зборів, ведення яких передбачено 

законодавством. 

Платникам податків забороняється формування показників податкової звітності, митних декларацій на 

підставі даних, не підтверджених документами, що визначені абзацом першим п. 44.1 ст. 44 ПКУ. 

Платники податків зобов’язані забезпечити зберігання документів та інформації, визначених п. 44.1 ст. 44 

ПКУ, а також документів, пов’язаних із виконанням вимог законодавства, контроль за дотриманням якого 

покладено на контролюючі органи, протягом визначених законодавством строків, але не менше строків, 

передбачених п. 44.3 ст. 44 ПКУ. 

Передбачені п. 44.3 ст. 44 ПКУ строки зберігання документів та інформації продовжуються на період 

зупинення відліку строку давності у випадках, передбачених п. 102.3 ст. 102 ПКУ (абзац восьмий п. 44.3 ст. 

44 ПКУ). 

Згідно з абзацом першим п. 85.2 ст. 85 ПКУ платник податків зобов’язаний надати посадовим (службовим) 

особам контролюючих органів у повному обсязі всі документи, що належать або пов’язані з предметом 

перевірки. Такий обов’язок виникає у платника податків після початку перевірки. 

Отже, фізична особа – підприємець щодо якої розпочалася документальна перевірка (планова або 

позапланова) повинна в перший день перевірки надати посадовій особі контролюючого органу у повному 

обсязі оригінали всіх документів за перевіряємий період з питань, які стосуються предмету перевірки, 

зокрема, щодо обліку доходів, витрат та інших показників, пов’язаних з визначенням об’єктів оподаткування 

та/або податкових зобов’язань, а саме: договори (угоди) робіт, послуг; акти виконаних робіт (наданих послуг), 

накладні; виписки банку про рух грошових коштів; книгу обліку доходів; трудові договори, відомості 

нарахування та виплати заробітної плати; інші документи, які стосуються фінансово-господарської діяльності. 

Поряд з цим, при проведенні перевірок посадові (службові) особи контролюючого органу мають право 

отримувати у платників податків належним чином завірені копії первинних фінансово-господарських, 



бухгалтерських та інших документів, що свідчать про приховування (заниження) об’єктів оподаткування, 

несплату податків, зборів, платежів, порушення вимог іншого законодавства, контроль за дотриманням якого 

покладено на контролюючі органи. Такі копії повинні бути засвідчені підписом платника податків або його 

посадової особи та скріплені печаткою (за наявності) (абзац перший п. 85.4 ст. 85 ПКУ). 

Відповідний запит на отримання копій документів повинен бути поданий посадовою (службовою) особою 

контролюючого органу не пізніше ніж за п’ять робочих днів до дати закінчення перевірки (абзац другий п. 

85.4 ст. 85 ПКУ). 

Також, п. 85.8 ст. 85 ПКУ передбачено, що посадова (службова) особа контролюючого органу, яка проводить 

перевірку, у випадках, передбачених ПКУ, має право отримувати від платника податків або його законних 

представників копії документів, що належать до предмета перевірки. Такі копії повинні бути засвідчені 

підписом платника податків або його посадової особи та скріплені печаткою (за наявності). 

 

Результати фіскалізації 

Стійка тенденція зростання кількості зареєстрованих РРО/ПРРО, сум розрахункових операцій, проведених 

через такі РРО/ПРРО, та кількості створених розрахункових документів спостерігалась у 2024 році порівняно 

з 2023 роком. 

Так, кількість зареєстрованих суб’єктами господарювання РРО/ПРРО збільшилась на 11,9 відс. (з 851,2 

тис. у 2023 році до 952,6 тис. за 2024 рік). 

Загальна сума задекларованих суб’єктами господарювання виторгів у 2024 році порівняно з 2023 

роком зросла на 1 160 млрд грн, або на 35,4 відс. (з 3 280,6 млрд грн до 4 440,6 млрд гривень). 

Поряд з цим, досягнуто сталої позитивної динаміки щодо збільшення кількості чеків, створених РРО/ПРРО. 

Так, протягом 2024 року кількість чеків порівняно з 2023 роком зросла на 1 639 млн шт., або на 20,9 

відс. (з 7 848 млн шт. до 9 487 млн штук). 

Така статистика свідчить, що платники податків стали більш свідомо ставитись до своїх зобов’язань видавати 

фіскальний чек, а громадяни – до права його отримувати. 

 

Звільнення від оподаткування благодійності для потреб оборони держави у резидентів Дія Сіті 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

Відповідно до внесених змін до Податкового кодексу України (ПКУ) (п. 63 прим.1 підрозділ 4 розділі ХХ ПКУ) 

для резидентів Дія Сіті – платників податку на прибуток підприємств на особливих умовах протягом дії 

воєнного стану в Україні не вважаються об'єктом оподаткування здійснені для потреб забезпечення оборони 

держави операції з: 

- перерахування коштів;  

- безоплатної передачі товарів, виконаних робіт, наданих послуг;  

- надання гуманітарної допомоги.  

При цьому, активи мають бути добровільно перераховані (передані): 

• Збройним Силам України;  

• Національній гвардії України; Службі безпеки України;  

• Службі зовнішньої розвідки України; Державній прикордонній службі України;  

• Міністерству внутрішніх справ України; Управлінню державної охорони України;  

• Державній службі спеціального зв’язку та захисту інформації України; 

• іншим утвореним військовим формуванням, їх з’єднанням, військовим частинам, підрозділам, установам або 

організаціям, що утримуються за рахунок коштів державного бюджету;  

• на відкриті Національним банком України рахунки державних органів для фінансового забезпечення заходів 

з відсічі збройної агресії проти України та ліквідації її наслідків, національної безпеки і оборони, відновлення, 

підтримки і розвитку України, надання гуманітарної допомоги, а також для залучення коштів на підтримку 

Збройних Сил України. 

Крім того благодійність може бути спрямована: 

- органам сфери цивільного захисту;  

- закладам охорони здоров’я державної та комунальної власності. 

Більше розглянутих питань, що стосуються окремих змін в оподаткуванні податком на прибуток підприємств, 

внесених до Податкового кодексу України Законом України від 04 грудня 2024 року № 4113 «Про внесення 

змін до Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів щодо стимулювання розвитку 

цифрової економіки в Україні», які набрали чинності з 01 січня 2025 року – в Інформаційному листі ДПС 

України № 1/2025, який розміщено за посиланням https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-

zbori/informatsiyni-listi/856828.html 

 

ФОП – платник єдиного податку планує здійснювати діяльність у невизначених місцях: особливості 

заповнення заяви про застосування спрощеної системи оподаткування 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує. 

Відповідно до п.п. 298.1.1 п. 298.1 ст. 298 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) для обрання або переходу 

на спрощену систему оподаткування суб’єкт господарювання подає до контролюючого органу за місцем 

податкової адреси заяву про застосування спрощеної системи оподаткування (далі – Заява). 

https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/informatsiyni-listi/856828.html
https://tax.gov.ua/zakonodavstvo/podatki-ta-zbori/informatsiyni-listi/856828.html


Форма Заяви затверджена наказом Міністерства фінансів України від 16.07.2019 № 308 (із змінами). 

У Заяві зазначаються обов’язкові відомості, зокрема, місце провадження господарської діяльності (п. 298.3 ст. 

298 ПКУ). 

У разі зміни, зокрема, місця провадження господарської діяльності, відповідно до п. 298.5 ст. 298 ПКУ, Заява 

подається платниками єдиного податку першої і другої груп не пізніше 20 числа місяця, наступного за місяцем, 

у якому відбулися такі зміни. 

У разі зміни, зокрема, місця провадження господарської діяльності заява подається платниками єдиного 

податку третьої групи не пізніше останнього дня кварталу, в якому відбулися такі зміни (п. 298.6 ст. 298 ПКУ). 

Реєстрація суб’єкта господарювання як платника єдиного податку здійснюється шляхом внесення відповідних 

записів до реєстру платників єдиного податку (абзац перший п. 299.1 ст. 299 ПКУ). 

До реєстру платників єдиного податку вносяться, зокрема, відомості про місце провадження господарської 

діяльності (п. 299.7 ст. 299 ПКУ). 

Формою Заяви передбачено поле 6 «Місце провадження господарської діяльності (індекс, адреса)», в якому 

зазначається наступна інформація: 

- код за КАТОТТГ – зазначається код адміністративно-територіальної одиниці, визначений за Кодифікатором 

адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад, затвердженим наказом 

Міністерства розвитку громад та територій України від 26 листопада 2020 року № 290 (у редакції наказу 

Міністерства розвитку громад та територій України від 12 січня 2021 року № 3);область, район, населений 

пункт; 

- вулиця, номер будинку/офісу/квартири; 

- індекс. 

Отже, фізична особа – підприємець, яка виявила бажання здійснювати діяльність на спрощеній системі 

оподаткування, повинна дотримуватись вимог ст. 298 ПКУ та зазначати в Заяві обов’язкові відомості, у тому 

числі щодо місця провадження господарської діяльності. 

Якщо фізична особа – підприємець – платник єдиного податку планує здійснювати діяльність у заздалегідь не 

визначених місцях (надання послуг, торгівля на виставках, ринках), то у графі «Область, район, населений 

пункт» поля 6 «Місце провадження господарської діяльності (індекс, адреса)» Заяви зазначається: «Надання 

послуг на території України» та/або «Торгівля на території України». При цьому інші графи поля 6 Заяви не 

заповнюються. 

 

Проведено сеанс телефонного зв’язку «гаряча лінія» 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування – Криворізький район) інформує. 

В Криворізькій ДПІ Головного управління ДПС у Дніпропетровській області проведено сеанс телефонного 

зв’язку «гаряча лінія» з актуальних питань податкового законодавства. 

Платники запитували про способи та терміни подання декларації про майновий стан і доходи, декларування 

своїх доходів отриманих протягом 2024 року, особливості податкового адміністрування під час воєнного стану 

для платників податків з високим рівнем добровільного дотримання податкового законодавства, реєстрацію 

РРО/ПРРО, офіційне оформлення працівників та інше. 

На всі поставлені питання в ході сеансу «гарячої лінії» були надані роз’яснення в межах чинного 

законодавства. 

 


